ιζ'. Δέον τοῖνυν καὶ ἄλλων ἱστοριῶν ἐπιμνησθῆναι πρὸς τούτους. Γρηγόριος οὖν δὲ Διάλογος, δὲ τῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης ἐπίσκοπος, ἀνὴρ, ὡς ἴσσαι πάντες, ἐν ἀγιωσύνῃ καὶ γνώσει ἐξάκουστος, Ὅ., φασὶ, λειτουργοῦντι ὄυράνιος συνελειτούργει, καὶ θεῖος ἄγγελος. Οὗτός ποτε ἀνὰ τὴν λιθινὸν πορείαν ποιούμενος, καὶ στὰς ἐξεπίτηδες, εὐχήν κραταίλην πρὸς τὸν φιλόψυχον Κύριον ὑπὲρ συγχωρήσεως ἀμαρτῶν Τραϊανοῦ τοῦ βασιλέως πεποίηκεν· δές παρατίχα φωνῆς

14. Sic igitur auspice faventeque Christo monstratum fuit in inferno quoque confessionem existisse. Neque vero hæc diximus, ut prophetiam evertamus (absit!) sed ut planum faciamus, omni bonitate præstantiorem Dominum sua ipsius humanitate vinci. Cujusmodi illud est. « Ninive subvertetur ¹⁶; » quæ tamen subversa non est, sententiæ severitate superata a benignitate, Ezechiae quoque: « Dispone, ait, domui tuæ: morieris enim tu, et non vives ¹⁷; » nec tamen ille mortuus est. Item Achabo; « Inducam, inquit, mala ¹⁸; » quæ tamen non induxit; quin potius: ait « Vide, quomodo compunetus est Achab: quamobrem in diebus ejus non inducam mala ¹⁹. » Hic quoque rursum sententiæ benignitas prævaluit, ut etiam in plerisque aliis judiciis: futurumque adeo est ut semper prævaleat usque ad extremam retributionem, quando nundinæ solventur, nec subsidii jam tempus aderit. Nunc porro opis ferendæ negotiandique tempus est: tempus contrahendi, tempus laborum et sudorum; ac beatus ille quidem qui spe non titubarit, qui non intumuerit: beator vero, qui sua proximique causa laboraverit.

15. Nam hoc misericordem Dominum impensis oblectat et lætificat, cum quisque proximo prodesse studet. Hoc, inquam, misericors ille vult et gratum habet, ut sive superstites in vivis simus, sive post mortem, alii ab aliis mutuo juvemur. Nunquam enim alioqui hanc nobis occasionem dedisset, ut defunctorum in incruento sacrificio meminisemus: rursus catholica et apostolica Ecclesia, religiosissimusque populus Deo duce collectus, in eorum memoriam tertio, nonoque, et quadragesimo die, ac deinde vertente anno ad aram faceret, nec ista inconcussa et inviolata retineret et observaret, nisi id ejus oculis acceptum esset. Non enim dubium est, quin si id rideendum ac spernendum foret, nulliusque fructus et utilitatis, cum multi sancti viri, prophetæ et doctores divino afflati numine extiterint, hoc in cuiuspiam eorum animum injecisset, ut errorem compesceret. Atqui ipsorum nemo unquam morem hunc convellendum putavit: imo quilibet confirmavit, ita ut in dies augeatur, novasque subinde accessiones accipiat.

16. Cæterum alias insuper historias commemo rare oportet: atque in medium prodeat Gregorius Dialogus, senioris Romæ episcopus, vir, ut omnes norunt, tum sanctitate, tum doctrina celebris, quem cum sacræ operaretur cœlestem **591** et divinum angelum sanctissimi munera socium habuisse ferunt. Hic cum per stratam viam aliquando graderetur, dedita opera consistens, intentissimas preces pro Trajani delictorum condo

¹⁶ Jon. iii, 4. ¹⁷ II Reg. xx, 2. ¹⁸ III Reg. xxi, 21. ¹⁹ ibid.

VARIÆ LECTIÖNES.

¶ Sic Reg. I et Coll. I; edit. διάγνωστα; Bill. in sao cod. legit διάγνωστα, ut habeat Coll. Alter R. 1820 διχατάγνωστα.

natione ad animarum amantem Dominum fudit, moxque hujusmodi vocem divinitus emissam audivit: « Preces tuas exaudivi, ac Trajano ignoscō. Tu vero posthac cave ne preces mihi pro impiis offeras. » Quodque hoc verum sit, atque ab omni criminatione alienum, totus Oriens Occidensque testatur. En hoc praestantius est quam quod de Falconilla refertur. Hæc enim nullius præter cultum idolorum sceleris conscientia erat: hic contra plurimos martyres dirissima morte affecerat.

17. Mirabilis es, Domine, et mirabilia sunt opera tua: ineffabilem misericordiam tuam laudamus: undequaque enim es ad clementiam pronus, serisque tuis, tuq̄ colendæ charitatis mutuæ, tum firmæ in te fidei ac spei occasiones præbes; qui nos per famulos tuos docuisti alios pro aliis opera bona præstare, expiations nimirum et holocausta, hymnos, psalmorum cantus et preces. Neque id frustra ac temere: cum fallere nescias, sisque ad largiendum facilis, quidquid in tui gloriam offertur, infinitis partibus majorem rependis vicem, nec inutile est aliquid, quod pro tuo nomine sit factum.

18. Quocirea, Patres et fratres, ne quis putet, omnia quæ cum fide Deo offeruntur, non magno senore rependi, illi et pro quibus offeruntur. Velut enim, qui unguento aliove sancto oleo ægrotum cupit ungere, primum ipse qui ungit, unctionem participat, tum qua delibutus unctione est ægroti impertit: sic quisquis pro salute proximi navat operam, sibi ipse primum, tum subinde proximo prodest. Neque enim injustus est Deus, ut operis sui obliviscatur, quemadmodum divinus ait Apostolus¹⁰.

19. Quin magnus quoque Athanasius in elegan-

A θεόθεν ἐνεγχθείσης αὐτῷ ἐπακήκοε ταῦτα φησάσης· « Τῆς εὐχῆς σου, φησὶν, ἐπήκουσα, καὶ συγγνώμην Τραϊανῷ δίδωμι· σὺ δὲ μηκέτι προσθῆς ὑπὲρ ἀσεβῶν εὐχὰς προσενέγκατο μοι. » Καὶ ὅτι τοῦτο γνήσιον πέλει καὶ ἀδιάβλητον, μάρτυς ἡ Ἐφραίμ πάτη καὶ Ἐσπέριος. Ἰδοὺ τοῦτο τῆς Φαλκονίλλης ὑπέρτερον. Ἐκεῖνη μὲν γὰρ οὐδενὸς ἀλλοῦ χακοῦ παρατίος γέγονεν; οὗτος δὲ πολλῶν μαρτύρων πικρὸν¹¹ ἐνεστήσατο μάρτυραν.